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Implementering af nye tiltag i Medicinrådet   

Kære Jørgen og Steen 

 

Medicinrådet rettede i juli 2021 henvendelse til Danske Regioner, hvor man 
gjorde opmærksom på, at det er en udfordring for Medicinrådet at overholde 
de politisk udmeldte sagsbehandlingstider for lægemidler, der vurderes efter 
den nye ”QALY-metode”. Medicinrådet foreslog samtidigt, at 
sagsbehandlingstiden forlænges fra 16 uger til 19 uger.  

 

Medicinrådets årsberetning for 2021 viste, at Medicinrådet ikke har levet op 
til sagsbehandlingstiderne for vurdering af nye lægemidler og udarbejdelse 
af behandlingsvejledninger. Årsberetningen for 2022 viser en lille 
nedbringelse af sagsbehandlingstiden til 22 uger, men sagsbehandlingstiden 
er stadig markant højere end den politisk fastsatte sagsbehandlingstid på 16 
uger.  

 

Danske Regioners bestyrelse besluttede i maj 2022 på baggrund af 
henvendelsen fra Medicinrådet og årsberetningen for 2021 at igangsætte en 
række kortsigtede tiltag der skal nedbringe Medicinrådets 
sagsbehandlingstid. Endvidere besluttede bestyrelsen at igangsætte en 
ekstern konsulent analyse af Medicinrådets sagsbehandling og arbejdsmiljø. 
Danske Regioner indgik herefter en aftale med Implement Consulting Group 
om analysen.  

 

Den 6. januar gav Medicinrådet en status på implementeringen af de 
kortsigtede tiltag. Danske Regioner noterer sig, at Medicinrådet er i gang 
med at implementere tiltagene, hvor nogle allerede er implementeret og 
andre hænger sammen med den eksterne analyse.  

 



    

 

 

Implement Consulting Group afleverede sin analyse til Danske Regioner den 
2. januar 2023. Analysens opdrag har været at bidrage til en markant 
nedbringelse af sagsbehandlingstiden gennem konkrete og 
implementerbare forslag. Både medarbejdere i Medicinrådets sekretariat, 
rådsmedlemmer og udvalgte fagudvalg samt Amgros, LIF, enkelte 
virksomheder og Danske Patienter har været involveret i processen.   

 

Analysen indeholder 18 konkrete løsningsforslag, som samlet set vil styrke 
og stabilisere Medicinrådets sagsbehandlingstid og arbejdsmiljø. Analysen 
anbefaler en mere forudsigelig og stabil proces for sagsbehandlingen ved 
blandt andet at styrke valideringsprocessen, indføre faste 
ansøgningstidspunkter, indføre en mere differentieret målsætning for 
sagsbehandlingstiderne samt styrke visitationen ved oprettelse af 
forskellige spor for sagsbehandlingen.    
 
Danske Regioners bestyrelse har på møde den 2. februar 2023 besluttet, at 
Medicinrådet skal implementere de 18 løsningsforslag, men at beslutning 
om, hvordan den nærmere gennemførelse heraf skal ske, overlades til 
Medicinrådet. Bestyrelsen har endvidere besluttet, at der oprettes tre 
sagsbehandlingsspor med sagsbehandlingstider på henholdsvis 18, 16 og 
14 uger, som dog først fastsættes endeligt primo 2024, når anbefalingerne 
er implementeret. Flere af de 18 løsningsforslag afhænger af hinanden, 
hvorfor det er nødvendigt at implementere dem som en samlet pakke og 
sikre at tiltagene forankres, så der skabes ny adfærd og praksis i 
Medicinrådet. På den baggrund peger Danske Regioners bestyrelse i 
overensstemmelse med anbefalingen i analysen på, at der er behov for at 
igangsætte et intensivt implementeringsforløb, som kommer til at løbe 
over 12 måneder. Danske Regioners bestyrelse har hertil besluttet, at 
Medicinrådet har behov for ekstern bistand til implementeringen, som 
finansieres ved at trække på Medicinrådets opsparing.  
 

En mere detaljeret beskrivelse af de 18 anbefalinger fremgår af den vedlagte 

analyse. De anbefalede tiltag vedrørende afvisning af ansøgninger til 

Medicinrådet forudsætter, at der sker en ændring af Medicinrådets 

kommissorium. Danske Regioners bestyrelse vil derfor på mødet den 2. marts 

2023 blive forelagt et forslag om at ændre Medicinrådets kommissorium med 

henblik på at muliggøre implementering heraf. Samtidig vil der blive forelagt et 

forslag til justering af kommissoriet med henblik på at skabe gennemsigtighed 

om muligheden for at delegere visse sager fra Medicinrådet til enkelte 

medlemmer af rådet.  

 

Danske Regioner skal anmode om en status på implementeringen af de 18 
løsningsforslag senest den 1. maj 2023. 



    

 

 

 

Medicinrådet har af flere omgange påpeget, at regionerne ikke får udpeget de 

rette kandidater til fagudvalgene. Det er vigtigt, at alle regioner afsætter de 

nødvendige ressourcer til hurtigt at finde de rette kandidater, da det er en 

forudsætning for fagudvalgenes eksistens. Der er i dag enkelte fagudvalg, som 

er meget udsatte for ikke at være arbejdsduelige, da de kun består af enkelte 

medlemmer på grund af manglende regional udpegning af medlemmer til de 

pågældende fagudvalg. Dette er med til at øge Medicinrådets 

sagsbehandlingstid for lægemidlerne. På den baggrund har Danske Regioners 

bestyrelse besluttet, at den administrative topledelse i regionerne 

fremadrettet skal sikre  en større prioritering af opgaven med udpegning af 

medlemmer til fagudvalgene.  

Vi ser frem til en fortsat god dialog om arbejdet med at nedbringe 

Medicinrådets sagsbehandlingstider.  

 

Venlig hilsen 

 

Adam Wolf 


